
CITTÀ DI AVOLA

SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE

N. 46 Del 07-10-2020

Oggetto: O.C.D.P.C. 15.11.2019 n.558  - "Realizzazione sovrappasso C.da Zuccara, Foce
Torrente Mammanelli Eudini " nel Comune di Avola (SR) - Piano Investimenti Cod.
SI_SR_01303.Importo Complessivo stimato Euro 195.307,51DISPOSIZIONE N.719 DEL
12.11.2019 Nomina del Soggetto AttuatoreC.U.P.  G6H19002210001Affidamento diretto ex
art. 36 c. 2 lett. a) incarico studio geologico-tecnico in conformità al DM 17/01/2018.-.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIII

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Visti:

L’O.C.D.P.C. 15.11.2019 n. 558 - “Realizzazione sovrappasso C.da Zuccara, Foce Torrente

Mammanelli Eudini” nel Comune di Avola (SR) – Piano Investimenti Cod. SI_SR_01303
dell’importo Complessivo stimato € 195.307,51

La Disposizione del Commissario Delegato (ing. Calogero FOTI), n.719 del 12.11.2019

avente per oggetto “Nomina del soggetto attuatore”, con il quale il Sindaco pro tempore è
stato nominato soggetto attuatore per i lavori di cui all’oggetto, trasmessa giusta nota prot.
n.62812.

La Determinazione del Settore XII n. 114 del 27.11.2019 di nomina a RUP dello scrivente

La propria Determinazione n. 42 del 24.12.2019 di affidamento del servizio tecnico di

progettazione esecutiva, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, all’ing.
Stefano Santoro Iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di SIRACUSA con il Nr.
1230 Partita I.V.A.: 01324540895 C.F. SNTSFN71M23I754L con studio in Via RUGGERO
SETTIMO n.24 - CAP: 96012 - Città: AVOLA – CIG: Z712B5C22C;

Preso atto:

Che, in ordine al progetto esecutivo consegnato dall’ing. SANTORO in data 21/02/2020, è

stata convocata apposita Conferenza dei Servizi, al fine dell’acquisizione dei necessari
pareri.
Che in ordine ai soggetti invitati sono stati acquisiti tutti i pareri eccezion fatta per quello

dell’Autorità di Bacino Distretto Idrografico della Sicilia, il quale richiedeva, giusta nota del
16.06.2020, ulteriori elaborati-

SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 46 del 07-10-2020
Pag. 1



Che l’ing. SANTORO, prontamente attivatosi per la redazione di tali elaborati,  in data

29.07.2020, giusta PEC in pari data, comunicava che gli ulteriori studi effettuati. hanno fatto
emergere che l’opera potrebbe non soddisfare pienamente alcuni aspetti normativi, in
particolare il punto C5.1.2.3 della circolare del 21.01.2019 esplicativa delle NTC 2018, e
pertanto manifestava:

La necessità della revisione generale del progettoo

La necessità studi ed indagini geologiche di dettaglioo

Considerato che il progettista incaricato ha ritenuto che il progetto fosse elaborato sulla

scorta di uno studio geologico - tecnico in conformità al DM 17/01/2018;

Accertata, ai sensi dell'art. 25, comma 11 del Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13, la
carenza nell'ente di funzionari tecnici geologi;

Ravvisata l'urgenza di affidare l’incarico suddetto al fine evitare la decadenza del finanziamento
con il quale realizzare l’opera;

Verificato che questo Ente non ha stipulato ne ha in corso di stipula intese o convenzioni con altre
Amministrazioni Pubbliche ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato che:

con la presente determinazione si intende pervenire all'affidamento del Servizio di studio
geologico-tecnico e indagini di supporto  in conformità al DM 17/01/2018;
il disciplinare di incarico sarà redatto in forma di scrittura privata;

Per quanto sopra il sottoscritto ha effettuato una ricerca di mercato dalla quale è risultata che
l’offerta più bassa è stata proposta dal dott. Ranieri SANTAROSA, nato a Vittoria il 28/12/1960
SNTRNR60T28M088B P.IVA: 01019590890 con studio in via Foscolo 161 ad Avola che ha
offerto il servizio per il seguente onorario:

GEOLOGO
Onorario € 6.000,00

B
Cassa EPAP €    120,00
Imponibile € 6.120,00

A
Imponibile € 6.120,00
IVA 22% € 1.346,40
TOTALE € 7.466,40

Vista la regolarità contributiva EPAP del 08/09/2020 prot. 64628 CRCPA;

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Avola vigente;

Visto il Piano per la prevenzione della corruzione, della trasparenza e dell’integrità, vigente;

Che il presente provvedimento è conforme al Piano di riequilibrio finanziario approvato con
Delibera di C.C. n. 47/2014.

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a)  al dott. Ranieri Santarosa, nato a Vittoria il1.
28/12/1960 SNTRNR60T28M088B p.iva: 01019590890 con studio in via Foscolo 161 ad
Avola il SERVIZIO DI STUDIO GEOLOGICO-TECNICO, in conformità al DM
17/01/2018, per la  “Realizzazione sovrappasso C.da Zuccara, Foce Torrente Mammanelli
SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 46 del 07-10-2020

Pag. 2



Eudini1” nel Comune di Avola (SR) - Piano Investimenti Cod. SI_SR_01303, secondo il
seguente q.e.:

GEOLOGO
Onorario € 6.000,00

B
Cassa
EPAP €    120,00
Imponibile € 6.120,00

A
Imponibile € 6.120,00
IVA 22% € 1.346,40
TOTALE € 7.466,40

Che la spesa complessiva pari a € 7.466,40 potrà essere assunta, derogando dai dodicesimi2.
in quanto spesa non frazionabile ed urgente, sul CAP. 180/1 di competenza dell’Ufficio
Urbanistica, previa autorizzazione all’utilizzo del capitolo del Responsabile Ing. Pasqualino
Gambuzza.-

Visto si autorizza l’utilizzo del capitolo 180/1

Nei limiti di spesa del presente provvedimento

         Il Responsabile

Ing. Pasqualino Gambuzza

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Romano Antonino

PARERE DI REGOLARITà TECNICA

In ordine alla Regolarità tecnica si esprime parere Favorevole

Avola, lì 19-10-2020

Il Responsabile del Servizio

F.to  Romano Antonino
(Sottoscritto con Firma Digitale)

1 Leggi EUGHINI
SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 46 del 07-10-2020

Pag. 3



F.to  Romano Antonino

Registro Atti di determinazione del SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO
ATTO N. 46 del 07-10-2020

Il Resp.le Unita' Organizzativa

L’anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di ottobre in Avola e nel proprio Ufficio sito in
questo Corso Garibaldi n. 82 Avola.
VISTA la suestesa proposta di determinazione relativa all'argomento indicato in oggetto;
VISTA la determinazione sindacale n.22 del 12/04/2019 di istituzione delle aree di posizioni
organizzative di cui all’art.8 CCNL 31/3/99 ed attribuzione incarico ai relativi responsabili di
servizio con decorrenza dal 1° Maggio 2019 a seguito della approvazione della nuova struttura
organica approvata con deliberazione di G.M. n. 57 del 20/03/2019 e succ. mod. ed int..
RITENUTA la propria competenza;-
RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le
argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto;
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

DETERMINA

di approvare integralmente la proposta di determinazione avanti riportata relativa all'argomento1)
indicato in oggetto;
la presente determinazione avrà efficacia solo dopo l'apposizione del visto di regolarità2)
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio
finanziario;
di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del3)
SETTORE 8 e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle
scritture contabili di quest’Amministrazione;
la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni
consecutivi, la stessa deve essere  trasmessa in copia agli uffici interessati e all’Ufficio URP
e Sindaco.

Il Resp.le Unita' Organizzativa

(Sottoscritto con Firma Digitale)

F.to  Romano Antonino
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il Resp.le Unita' Organizzativa

SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 46 del 07-10-2020
Pag. 4



ATTESTAZIONE FINANZIARIA

In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime:
Parere Favorevole
CAP.180-1/C, IMP.729/2020, PER €.7.466,40

Avola, lì 16-10-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  Coletta Sebastiana
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Si ATTESTA altresì la copertura finanziaria dell’impegno di spesa del presente provvedimento
secondo il sottostante prospetto:
CAP.180-1/C, IMP.729/2020, PER €.7.466,40

Avola, lì 16-10-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  Coletta Sebastiana
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Disposizione di pubblicazione

Il sottoscritto Responsabile del Servizio DISPONE, che la presente Determinazione venga
pubblicata all'Albo Pretorio online dal              per rimanervi per quindici giorni consecutivi;
DISPONE, altresì, che l’estratto della presente determinazione venga pubblicato nel sito internet di
questo comune con decorrenza dal              entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;
che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione
Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali.

Avola lì

Il Responsabile del Servizio
F.to  Romano Antonino
(Sottoscritto con Firma Digitale)

SETTORE 8 PROTEZIONE CIVILE U.T.T. E CIMITERO - Determinazione n. 46 del 07-10-2020
Pag. 5


